

S 5359 -
Offentligt

Folketinget
Lovsekretariatet
Christiansborg
1218 København K

JUSTITSMINISTERIET
Civil- og Politiafdelingen

Dato: 30. juli 2007
Kontor: Politikontoret
Sagsnr.: 2007-152-1245
Dok.: JBH40212

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. S 5359, som medlem af Folketinget Poul Nødgaard (DF) har stillet til justitsministeren den 13. juli 2007.

Lene Espersen

/
Barbara Bertelsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. S 5359 fra medlem af Folketinget Poul Nødgaard:

”Finder ministeren, at tidsforløbet omkring udarbejdelsen af et landsdækkende regelsæt for badesikkerhed har været rimeligt?”

Svar:

1. Som opfølgning på lov nr. 444 af 9. juli 2004 om politiets virksomhed nedsatte Justitsministeriet i efteråret 2004 en arbejdsgruppe med repræsentanter fra Rigsadvokaten, Rigspolitechefen, Politidirektøren i København, Politimesterforeningen, Amdsrådsforeningen, Kommunernes Landsforening, Københavns Kommune og Frederiksberg Kommune, der skulle udarbejde et udkast til en bekendtgørelse om politiets sikring af den offentlige orden mv.

I forbindelse med arbejdet gennemgik arbejdsgruppen de enkelte bestemmelser i normalpolitivedtægten og i de 54 lokale politivedtægter med henblik på at vurdere, hvilke af bestemmelserne der efter arbejdsgruppens opfattelse burde videreføres i bekendtgørelsen. Ved vurderingen heraf lagde arbejdsgruppen særlig vægt på, om bestemmelserne fortsat måtte antages at have en praktisk betydning, og om bestemmelserne varetog ordensmæssige hensyn.

I henhold til den dagældende normalpolitivedtægts § 17, stk. 2, kunne politiet for offentlige badestrande og badeanstalter træffe bestemmelse om, hvilket redningsmateriel der skal være til stede, og om hvilke foranstaltninger, herunder tilsyn, der i øvrigt skal iværksættes til afværgelse af fare for de badendes liv og helbred.

I arbejdsgruppen var der enighed om, at det fremover ikke skulle være en politimæssig opgave at håndhæve en sådan bestemmelse, og bestemmelsen blev således ikke videreført i Justitsministeriets bekendtgørelse af 20. juni 2005 om politiets sikring af den offentlige orden mv. (ordensbekendtgørelsen).

Det var på den baggrund, at Justitsministeriet til brug for besvarelsen af det i begrundelsen omtalte spørgsmål nr. S 6702, som blev stillet af samme spørger den 28. august 2006, i første omgang fandt det nødvendigt at indhente en udtalelse fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet, jf. ministeriets foreløbige besvarelse af 6. september 2006.

Som det fremgik af den endelige besvarelse af 9. november 2006 af spørgsmål nr. S 6702, besluttede Justitsministeriet - foranlediget af spørgsmålet og i lyset af den debat, der var rejst som følge af en konkret episode - at tage initiativ til at drøfte spørgsmålet om regler for badesikkerhed ved offentlige badestrande og badeanstalter med de relevante myndigheder mv.

2. På den baggrund afholdt Justitsministeriet den 21. december 2006 et møde med Kommunernes Landsforening, Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Rådet for Større Badesikkerhed og Rigspolitiet. På mødet blev det drøftet, hvilke muligheder de deltagende myndigheder og Rådet for Større Badesikkerhed så for at udforme et landsdækkende regelsæt for badesikkerhed.

Til brug for Justitsministeriets videre arbejde med et regelsæt på området indhentede Rigspolitiet i forlængelse af drøftelserne på mødet oplysninger fra alle landets politikredse om, i hvilket omfang politiet benyttede den tidligere gældende hjemmel i normalpolitivedtægten til at fastsætte bestemmelser om badesikkerhed. Justitsministeriet modtog den 2. marts 2007 de indhentede oplysninger fra Rigspolitiet.

I lyset af oplysningerne fra politikredsene fandt ministeriet det nødvendigt ligeledes at indhente oplysninger om, i hvilket omfang de enkelte kommuner i dag har fastsat regler om badesikkerhed for de badeanstalter mv., som de er ansvarlige for. Efter en høring af samtlige kommuner udarbejdede Kommunernes Landsforening herefter et notat herom, som Justitsministeriet modtog den 6. juni 2007.

3. På baggrund af drøftelserne med bl.a. Rådet for Større Badesikkerhed samt de indhentede oplysninger om anvendelsen af de tidligere gældende regler om badesikkerhed og politiets og kommunernes praksis i dag har Justitsministeriet udarbejdet et udkast til en ny bestemmelse i ordensbekendtgørelsen.

Udkastet til den nye bestemmelse indebærer, at der indføres en pligt for politiet til i forhold til offentlige badestrande og badeanstalter i nødvendigt omfang at fastsætte regler om, hvilket redningsmateriel der skal være til stede, og hvilke foranstaltninger - herunder tilsyn (livreddere mv.) - der i øvrigt skal iværksættes til afværgelse af fare for de badendes liv og helbred.

Det er hensigten, at de enkelte politikredses vurdering af, i hvilket omfang det skønnes nødvendigt at fastsætte lokale regler om badesikkerhed, skal foretages i samråd med kommunalbestyrelsen, så det sikres, at sådanne regler fastsættes under hensyntagen til de lokale forhold.

Det bemærkes, at den tidligere gældende bestemmelse i normalpolitivedtægten ikke indebar en pligt for politiet til i nødvendigt omfang at fastsætte regler om badesikkerhed.

Formålet med at gøre den nye bestemmelse om badesikkerhed pligtmæssig er at sikre, at der skabes klarhed omkring, hvilken myndighed der er forpligtet til at sikre, at det overvejes, om der er behov for at fastsætte lokale regler, samt til at føre tilsyn med overholdelsen af disse. Efter udkastet vil denne forpligtelse således fremover påhvile politiet.

Dertil kommer, at en pligtmæssig bestemmelse skal sikre en ensartet ordning i hele landet. Det er således hensigten, at den nye bestemmelse i ordensbekendtgørelsen skal ledsages af en cirkulæreskrivelse fra Rigspolitiet til politikredsene med et modelregelsæt for badesikkerhed. Et naturligt element i dette modelregelsæt vil selvsagt bl.a. være bestemmelser om tilstedeværelsen af livreddere. Rådet for Større Badesikkerhed vil blive inddraget ved udarbejdelsen af modelregelsættet til politikredsene.

Justitsministeriet sendte den 3. juli 2007 udkastet til den nye bestemmelse i ordensbekendtgørelsen i høring hos en række myndigheder og organisationer - herunder bl.a. Rådet for Større Badesikkerhed - med høringsfrist til 1. september 2007. Den nye regulering forventes at kunne træde i kraft den 1. januar 2008.

4. Som jeg også tidligere har haft lejlighed til at slå fast over for spørgeren, er jeg helt enig i, at der er behov for at tilvejebringe en landsdækkende og ensartet regulering om badesikkerhed ved offentlige badestrande og badeanstalter. Det er da også baggrunden for de ovenfor beskrevne initiativer. Jeg er naturligvis enig i, at det er vigtigt at få denne regulering på plads hurtigst muligt.

Inden der fastsættes regler på et område, er det imidlertid nødvendigt at undersøge det pågældende område grundigt, så det sikres, at reguleringen udformes på den bedst mulige måde. I forbindelse med udarbejdelsen af en ny regulering om badesikkerhed har det således været afgørende at få afdækket, hvordan den tidligere gældende bestemmelse i normalpoliti-

vedtægten blev anvendt, og hvordan politiets og kommunernes praksis er i dag. Som beskrevet ovenfor har det naturligvis taget en vis tid at indhente oplysninger fra alle landets politikredse og kommuner – men det har været et nødvendigt skridt til at sikre, at den nye ordning kommer til at virke effektivt i praksis.

Jeg er på den baggrund tilfreds med, at det er lykkedes at sende udkastet til den nye bestemmelse i ordensbekendtgørelsen i høring inden sommerferien, og jeg har fuld tillid til, at det i samarbejde med kommunerne og Rådet for Større Badesikkerhed vil lykkes at etablere en ny ordning, der sikrer større badesikkerhed ved offentlige badestrande og badeanstalter.